
W miv #ť"w.run,

Wa,r *Lutr:*

Fakulta
chem i c ko-tech nologi c ká

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Využití multiprvkové a vícerozměrné statistické anal' zy pro klasifikaci such' ch
krmiv pro psy a kočky

Autor: Bc. Jana Venclová

Studijní obor: Analytická chemie

P edložená diplomová práce je věnována optimalizaci metody hmotnostní spektrometrie
s ionizací v indukčně vázaném plazmatu na spektrometru s pr letov' m analyzátorem s ortogonální
akcelerací iontri (oa-ToF-lcP-Ms) a optické emisní spektrometrie s ionizací v indukčně vázaném
plazmatu (lcP-oEs) pro pot eby stanovení prvkového profilu vzork such, ch krmiv pro psy a kočky,
jehož znalost by umožnila následně s využitím nástroj vícerozměrné statistické anal,(1zy dat klasifikaci či
autentifikaci reá ln' ch vzork pro pot eby rutin n í a na lytické praxe.

Práce má obvyklé členění na vod, teoretickou část, experimentální část, vr sledky s diskusí a
závěr. Teoretická část práce se zabrivá složením komerčně dostupn' ch krmiv pro psy a kočky,
problematice prvkové anal' zy vzork potravin a zví ecích krmiv za využití vybran' ch metod atomové
spektrometrie, i metodám p ípravy těchto vzorkrj k anal' ze. Experimentálníčást podává p ehled použité
instrumentace, seznam použit' ch chemikálií, analyzovan' ch vzork , postup p ípravy a zpracování
vzorkri, uvedeny jsou zde optimalizované parametry mě ení. V kapitole v' sledky a diskuze jsou
zachyceny validace analytickr ch metod, shrnuty analytické charakteristiky stanovení vybran' ch
element a diskutovány v' sledky statistické anal' zy experimentálních dat. Analyzováno bylo celkem 51
vzork , v nichž bylo kvantifikováno 35 prvkri (Mg, Na, K, P, Ca, Fe, Mn, Ba, Cu, Al,Zn, Hg, Li, V, Cr, Ni, Co,
Ga, As, Se, Rb, Sr, Mo, Sb, Cs, Ce, Pr, Nd, Eu, Gd, Dy, Ho, Er, Th a U). V závěru práce jsou shrnuty
dosažené v' sledky.

Po formální stránce je práce psána p ehledně a srozumitelně, zejména teoretické části by však
prospěla lepší provázanost jednotliv' ch kapitol a podrobnější vysvětlení někter' ch částí. Velmi kladně
hodnotím osobní p ístup, pečlivost a zodpovědnost, se kterou Jana Venclová k zadan' m kolrjm
p istupovala. Autorka využila znalostí načerpan' ch během svého t íletého prisobení v naší skupině a
za poslední rok nashromáždila velk' objem experimentálních dat, která p edstavují seri zní základ
pro publikací a dalšív' zkum v dané oblasti. P edložená práce p edstavuje po obsahové stránce zdalil
materiál a p ináší informaci nejen o koncentraci prvkri, které jsou v' znamné z nutričního či
toxikologického hlediska, ale i o prvcích, které nejsou v uvedenrich typech vzork běžně sledovány.
Navržen' analytickr postup m že z hlediska rostoucích požadavk na kontrolu kvality vstupních surovin
i procesu v' roby nalézt uplatnění v reálné praxi.

Jelikož Bc. Jana Venclová v rámci své diplomové práce splnila všechny zadané cíle, doporučuji
práci k obhajobě s hodnocením: A.

V Pa rd u bicích 27 . 5. 20].8 lng. Lenka Husáková, Ph.D.


